
 

 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale – Ufficio 1 
 

 

 

Via dell’Arcivescovado 8 cap 67100 L’Aquila (AQ) – Tel: 0862.574201 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it pec: drab@postacert.istruzione.it  

sito: www.miur.gov.it/web/abruzzo   
 

 

               
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  l’articolo 97, ultimo comma, della Costituzione, ai sensi del quale «agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni si accede mediante concorso, salvo i casi stabiliti 

dalla legge»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, modificato dal decreto del Presidente della 

Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO  il D.M. n. 194 del 13 ottobre 2022, recante il “Regolamento concernente la 

definizione delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per 

l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi dell’art. 29 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, con particolare riferimento agli artt. 11 e 12; 

VISTO il D.D.G.  n. 2788 del 18 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV 

serie speciale – Concorsi) n. 97 del 22 dicembre 2023, con cui è stato bandito il 

concorso nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti 

scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali; 

VISTO  il Decreto interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024 – concernente la 

determinazione dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al 

segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal 

Ministero dell’istruzione e del merito per il reclutamento del personale 

dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado, nonché al personale addetto alla vigilanza delle 

medesime prove concorsuali e al referente informatico d’aula in caso di procedure 

informatizzate; 

VISTI  l’avviso del Ministero dell’Istruzione e del merito - Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione - Direzione generale per il Personale 

scolastico – prot. AOODGPER n. 5914 del 22/01/2024 con cui sono state fornite 

indicazioni relative alla presentazione delle istanze finalizzate alla nomina a 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
mailto:drab@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 

 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale – Ufficio 1 
 

 

 

Via dell’Arcivescovado 8 cap 67100 L’Aquila (AQ) – Tel: 0862.574201 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it pec: drab@postacert.istruzione.it  

sito: www.miur.gov.it/web/abruzzo   
 

 

componente delle commissioni giudicatrici della procedura concorsuale per 

l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica e la relativa nota di questo Ufficio 

prot. AOODRAB n. 1452 del 23/01/2024;  

VISTO  il proprio avviso prot. AOODRAB n. 10161 del 03/05/2024 recante l’Interpello 

per la candidatura a Segretario, Membro aggregato esperto di lingua inglese e 

Membro aggregato esperto di informatica; 

VISTE le istanze ed i relativi curricula degli aspiranti che hanno prodotto la dichiarazione 

di disponibilità alla nomina in qualità di Presidenti, Componenti, Membri 

aggregati e Segretari per la Commissione giudicatrice del concorso finalizzato al 

reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali di cui al 

D.D.G. n. 2788 del 18 dicembre 2023; 

ACCERTATA  la necessità di procedere con apposito provvedimento ad individuare e costituire la 

Commissione giudicatrice in parola nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 11 e 

12 del D.M. 194 del 13 ottobre 2022; 

VERIFICATO  il possesso dei requisiti previsti dall’art. 11 del suddetto D.M. per l’individuazione 

dei Presidenti (comma 3), dei Componenti (comma 4), dei Segretari (comma 5), 

dei Componenti aggregati esperti di lingua inglese (comma 6) e dei Componenti 

aggregati esperti di informatica (comma 7), nonché l’assenza delle condizioni 

personali ostative all’incarico di Presidente e Componenti delle commissioni di 

cui all’art. 12 del suddetto decreto; 

   RITENUTO   di dover procedere, nell’imminenza delle prove preselettive, alla costituzione della 

Commissione esaminatrice per la procedura indetta con D.D.G. 18 dicembre 

2023, n. 2788, per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso 

le istituzioni scolastiche statali per la regione Abruzzo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1   La Commissione esaminatrice per l’espletamento delle prove concorsuali della 

procedura di cui al D.D.G. n. 2788 del 18 dicembre 2023, della regione Abruzzo, è così costituita: 

PRESIDENTE Dott.ssa DE NICOLA Maria Cristina - Dirigente tecnico presso 

l’U.S.R. Abruzzo 

COMPONENTE Dott.ssa SIROLLI Anna Maria - Dirigente scolastico presso l’I.I.S. 

“De Titta - Fermi” Lanciano 

COMPONENTE Dott.ssa VALERI Lia – Dirigente scolastico presso l’I.C. n. 1 “Zippilli 

- Noè Lucidi” Teramo 

SEGRETARIO Dott. MONTEMURRIO Ezio – Funzionario AREA III F1 – in 

servizio presso l’U.S.R. Abruzzo 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
mailto:drab@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 

 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale – Ufficio 1 
 

 

 

Via dell’Arcivescovado 8 cap 67100 L’Aquila (AQ) – Tel: 0862.574201 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it pec: drab@postacert.istruzione.it  

sito: www.miur.gov.it/web/abruzzo   
 

 

 

Art. 2.  In sede di prova orale la Commissione verrà integrata con i seguenti componenti 

aggregati: 

 

COMPONENTE AGGREGATO 

DI LINGUA INGLESE 

Prof.ssa NANNI Stefania – Docente presso il Liceo 

Scientifico “G. Galilei” Pescara 

COMPONENTE AGGREGATO 

DI INFORMATICA 

Prof.ssa PIETRANTONIO Lara – Docente presso 

l’I.I.S. “U. Pomilio” Chieti 

 

 

Art. 3  Il presente provvedimento potrà essere integrato e/o modificato, per sopraggiunte 

necessità, in funzione delle successive fasi di svolgimento della procedura concorsuale. 

Art. 4  I membri della commissione e il Segretario, all’atto di insediamento, renderanno la 

dichiarazione scritta a pena di decadenza della nomina, circa l’insussistenza delle condizioni 

personali ostative all’incarico di cui all’art. 12 del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194. 

Art. 5  I compensi riconosciuti ai componenti della commissione sono disciplinati ai sensi 

della normativa vigente. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Massimiliano Nardocci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del cd. Codice 

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

Ai Componenti della Commissione esaminatrice 

All’U.S.R. Abruzzo - Ufficio II  

Agli Ambiti Territoriali della regione Abruzzo 

Al Sito WEB dell’Ufficio Scolastico Regionale Abruzzo 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
mailto:drab@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/abruzzo

		2024-05-22T14:26:24+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-05-22T17:04:34+0200
	protocollo




